Republika e Kosovés

Republika Kosova — Republic of Kosovo

I| Komuna e Prishtinés

Opstina Pristina —~Municipality of Prishtina

KONTRATA PUBLIKE KORNIZE

KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njéren ang;
dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik  Eko Term SH.P.K.; ARKIS SH.P.K. Brigada 123
pn, Suhareke me numér te biznesit 811035121 (ne vazhdim “Kontraktori”), ne anén tjetér, jan# pajiuar te lidhin
njé kontrate publike kornizé pér Pungt e riparimit/mirémbajtjes si n& vijim: ~ .

” * Rregullimi i varrezave dhe hapesirave ne Komunén e Prishtinés” —Bé-tendgi'

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e késaj kontrate publike kornizé &shté qe t& themeloj kushtet, duke pérfshirg gmimet per njési dhe
rregullat e implementimit pér kryerjen e punéve té riparimit/mirémbajtjes né vijim:

LT

Rreguliimi i varrezave dhe hapesirave ne Komunen e Prishtines -LOT 1

616-21-4475-5-2-1

Nr. i prokurimit !

Nribrendshém | 616 21 034/1 521

1.2 Kontrata publike kornizé do t& implementohet me “vendosjen e porosive™ apo thirje. P.sh. Kurdo gé Autoriieti
Kontraktues apo ndonjé Autoritet tjetér Kontraktues i pérfshirg n& kété kontratg, tenton 18 blejé artikuj n& bazé t&
késaj kontrate publike kornizé, duhet qé t& dérgojé “porosing” tek Kontraktori, duke specifikuar listén e puneve e
duhet te performohen me sasité e tyre pérkatése,

1.3 Sasité e vlerésuara, t& pércaktuara né Pjesén C, Lista e Cmimit, jan& vetém sasi indikative . Autoriteti(et)
Kontraktues i pérmendur né Neninl.1 éhté (jan€) i/t& detyruar t& pérdor&/in kété marréveshje komizé sa her& a8 té
prokurojné puné, t& pérmendura né 1.1.

1.4 Kontrata hyné né fuqi nga data e neshkrimit te Planit te menagjimit dhe p&rfundon n# afat prej 7 mtajve.

Neni 2 Koha e pérfundimit

2.1 Afati kohor pér ekzekutimin e punve do t& jet€ 15 dité nga koha e leshimit té urdhér blerjes nga anz e
Autoritetit Kontraktues.

2.2 Vendi i ekzekutimit t€ punéve do 1€ jeté Prishting .

ITe raportohet né ¢do dokument apo kérkesé né lidhje me akfivitetin e prokurimit.



Neni3 Cmimi

3.1 Cmimet njési t& shérbimeve jané paragitur né Ofertén Financiare, Lista e Cmimit e paragitur nga Ofruesi i
Punéve.

Vlera parashikuar ¢ kontrates &shté 80.000,00€( Tetedhjetmije euro e zero euro cent )-Pershkrimi i cmimeve
me ¢cmimet e penluara per njisi i bashkangjiten kontrates .

Duke gené se né kété Kontraté, né pajtim me dispozitat e nenit 52 pika 6 t& Ligjit pér Prokurimin
Publik Nr. 04/L-042 i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin
Nr. 05/L-092LPP-s& dhe nenin 56 pika 11 té Rregullave dhe Udhézuesit Operativ pér Prokurimin
Publik nuk &shté pércaktuar ndonjé limit financiar dhe / ose sasior apo devijirn i lejuar nga vlera e
parashikuar e kontratés, Menaxheri i Kontrtate duhet ta arsyetoj bindshém tejkalimin e
shpenzimit té vlerés sé& parashikuar té Kontratés ne rast se vlera e parashikuar ndryshen ré
ményré substanciale.

Peshimi i artikuj-ve duhet béré bazuar né peshén dhe ne réndésing e kategorisé pérkatése, ae do
te thote se sasia e realizuar (shpenzuar ) nuk mund dhe nuk duhet té ndryshoj nga raportet sipas
peshés se dhéné ne Dosjen e Tenderit. Menaxheri i Kontartes mbetet pérgjegjése qé t€ déshmoj
ne ményré te garte se sasia e porositur dhe shpenzuar éshté né harmoni me peshén e dhéné dre
me nevojat reale te Autotitetit Kontratktues.

3.2 Cmimi i p&rmendur n€ Nenin 3.1 mé sipér duhet 1& jeté e vetmja pagesé q& Autoriteti Kontraktues i ka bor:h
Kontraktuesit sipas kontratés publike kornizé.

3.3 Cmimet e njésive do té jené fikse dhe nuk do ti nénshtrohen ndryshimeve pér porosilé e vendosura nén kété
konitraté publike kornizé.,

3.4 Pagesat do t2 béhen né pérputhje me Kushtet e Pérgjithshme dhe/ose t& Veganta té Kontratés,

Neni 4 Rendi i pérparésisé sé dokumenteve tg kontratés

4.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Kontrata Publike Kornizé;

(b) Kushtet e Veganta té Kontratés;

(©) Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit duke pérfshiré Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Lista e Cmimeve);

H Urdhér blerja; _ —
() [shéno cdo dispozitd,tietér 12 dosies sé tenderil].

4.2 Dokumentet ¢ ndryshme q& e pérb&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né rasie &
paqaniésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né t& cilin jan# dh&né mé sipir.

Neni 5 Komunikimet

5.1 Té gjitha komunikimet me shkrim q& kané té b&né me k&té Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra an€ dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet 1& cekin titullin e Kontratés dhe numsin e saj t& identifikimit dhe
duhet t& bghen me shkrim. Komunikatat duhet t& dérgohen me post¥, mesazh, telefaks, faks, email ose 18
dorézohen personalishi.

5.2 Nése personi q€ dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit t& saj, ai duhet ta thoté kéts n& komunikatén
tij. Sa heré g& ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet 2 kérkojé vértetim ti:
pranimit 1€ komunikatés s¢ tij. Né t& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré té gjitha masal e nevojshme pér 1&
siguruar pranimin e komunikimit té tij.

bed



3.3 Kudo ge né kontraté parashikohet dhénia e ndonj€ njoftimi, p&lqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérvag
nése specifikohet ndryshe né njoftimin e tillé, pélqimi, miratimi, certifikata apo vendimi do t& jeté né formé &

H

shkruar dhe fjalét "njoftoj", "vértetoje", "

miraioj” ose"vendosé "do t& shenohen né pérputhje me rrethanat, Nilonjé

miratim, pajtim, centifikaté ose vendimi i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

5.4 Kjo kontraté éshté pérgatitur né gjuhet né kater origjinale, tri origjinale pér Autoritetin Kontrakiues dhe njé

origjinal pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Pér Kontraktuesin

Drejtor i prokurimit

Emvri: Nextimi Mekolli Ewrri: B 2 AAN ‘%;C_C-Qﬁ(j
Pogita: Udhghgqésh Prokurimit , | Pogita: | veehror. |
Nénshkrini: f( / /t// / UL /g?/ Nénshkrimi: ) — R
LA | I
Data:

Vula:

Lok



KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do 1& thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ ishté
shénuar né formularin e kontraés té nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t2 gjitha shtojcat pér kété dhe t& gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Pun@” konsiderohen t& gjitha ato puné t& cilat jan& objekt i kontratés dhe t& cilat Autoriteti Kontrakiues kérkon
Q€ t& Kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndénim, restaurim, meremetim apo rrénim ndériesash, pajisje, struktura
inxhinieringu civil, struktura (& tjera apo pjesé t& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &ht& operatori ekonomik (apo grupi i operator8ve ekonomik), i caktuar n& formularin e
kontratés, i cili (1€ ciiét) &shté palé né kontraté dhe &shté i obliguar té kryej& punét sipas marréveshjes dhe i cili do t&
marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” éshté njeriu i caktuar né kushtet e veganta t& kontratés ( apo cilido njeri kompeten: i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshté pérgjegjés p&r mbikéqyrjen e kryerjes s¢ punéve dhe per t€ gjitha
hollésité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do t& thoté shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin = kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit™ do t& thot& vendi i cakiuar pér kryerjen e punéve t& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté ¢ téré makineria pérfshir edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera
q€ nevojiten per kryerjen e punéve t€ kontraktuara q& duhet t& behen sipas kontratés,

1.8 “Skicat™ nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti Kontraktues
pér kryerjen e punéve t& kontaktuara.
1.9 “KPK" do 1€ thoté Kushtet e PErgjithshme t& Kontratés.

110 “KVK" do & thoté Kushiet ¢ Veganta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili &shté ligii qé i pércakton té gjitha géshtjet q& nuk jané t& mbuluara né kontraté,

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do ¢ jet€ valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes t& cilés Koniraktuesi = transieron
kontratén e vet ose nj€ pjesé 1€ saj te njé palé e treté,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontraiiéin
ose nj€ pjesé 1€ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pir pagesé, né favor 18 bankieréve té Kontraktuesit, t& shumave q& duhet té paguhen ose gé do t&
béhen borxh sipas kontratés; ose

b} né rast t& dhénies s& t& drejtés sé Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj& Kontraktuesin nga
obligimet e veta pér pjesén e kontratgs qé tashmé &shté realizuar ose pér pjesén Q& nuk &shté bartur,

3.4 Pranuesit e dispozitave t¢ kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisg qé zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né bank# apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér financiar.



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetém nése ka marréveshje & shkruar pérmes s& cilés Kontrakiuesi ia beson realizimin
e njé pjese t& kontratés sé tij njé pale té treté.

4.2 Elementet e kontratés qé do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen t& ditura Autoriteric
kontraktues me rastin e dorézimit te oferis. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te
kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues.. Autoriteti kontraktues do 1a laimérojé
Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta nése nuk
Jéshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjith&
nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e p&rshtatshmérisé,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithatg mund té
siguroj, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér aktet. gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve & vet si dhe 18 agjenéve
0se 1€ punésuarve, né (& njEjtén ményré si po té ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontrakiuesit, agjentéve & ]
ose punétoréve t& tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i nénkontrzktuesi: rga
ana e Menaxheril t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém q& vazhdon pér njé periudhé gé e tejkalon até t&
periudhés s€ garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me fumizimet q& i jep néEnkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet qé, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés s¢ garancisé, t'i transferoj& menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime 1& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimevz té tilla pér
kohézgjatjen e garancisé sé skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Neése &hté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i jape
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje té skicave 1€ pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje t& specifikimeve
dhe dokumenteve tjera 1& kontratés. Kontraktuesi mund t& blej& kopje tjera t& kétyre skicave, specifikimeve dhe
dokumenteve tjera, né rast se ato jan ne dispozicion. Pas I&shimit t& certifikatés p&rfundimtare, Kontrakiuesi duhe:
ti kthen autoritetit kontraktues té gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera t& kontratés.

5.2 Pérveg nése €shié e nevojshme pér qéllime t& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera q& i jep
autoriteti kontrakiues nuk duhet té pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen nj& pale t& treté nga Kontraktuesi pe
pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin p&r 'j léshuar Kontraktuesit urdhra administrative gé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet q& jané 1 nevojshme pér ekzekutim té miré t& kontratés dhe pér kompensim
démi nga ndonjé defekt 1& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte
6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuriné e punimeve, do ti jap qasj= dhe akses

Kontraktuesit ne vend punishte, né pérmputhje me programin e zbatimit t& detyrave té pércakivara ng k&io Kushte 12
pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi. gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt 1& vendosur né dispozicion t€ tij n¢ gjendje 1&
miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit
t& Kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do 1€ keté 1€ drejté t& ndonjé pagese pér pérmir&simet qé rezultojné nga puna ¢ kryer me
iniciativén e tij.
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund 12 kérkoj& ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen ¢ kopjeve € ligjeve, rregulloreve
dhe informatave mbi zakonet, urdh&raté apo ligjet an&sore t& Republikés se Kosovés té cilat mund t& ndikojné te
Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve & tij me kontrat. Autoriteti kontraktues mund ta Japg ndihmén e



kérkuar Kontraktuesit me shpenzime té Kontraktuesit.

7.2 N& baz# 1€ dispozitave t& ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& bijc té gjitha
pérpjekjet € nevojshme pér t€ lehiésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér té gjitha vizat dhe iejet e nevojshme, duke
pérfshiré lejen e puniés dhe lejet e qéndrimit. p&r personelin, shérbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe Autorite::
kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet e q&ndrimit pér familjet e tyre.

Obligimet ¢ Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t€ veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontrakwes. Nése Kontraktuesi
konsideron se kérkesa ¢ nj& urdhri administrativ shkon pértej fush&veprimit t& kontratés, ai, duke iu ekspozuar
dénimit pér shkelje t€ kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur arsyet e tij brenda 30
ditésh pas pranimit (€ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak t# kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet 'i respekiojé dhe 1& veprojé sipas t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve n& fuqi né Republikén e
Kosovés dhe do 1€ sigurojé q& personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré t& tij gjithashtu t'i respektoiné
dhe té veprojng sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhct t'j trajlojé té gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale. Pérve¢ né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér qéllime t& ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do &
publikoj& ose shpalosé asnjé detaj 1€ kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi éshté grup, pérbérja ¢ grupit nuk do t& ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim t&
Autoritetit kontrakiues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do t& fillojné dhe t& pérfundojné brenda afatit t& caktuar réng dakord né
programin e bért sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do & siguroj q& 1€ gjitha punét q& aifajo do t& b&jg, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit t&
punimeve do t& béhen né kohé dhe n& pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe psr
mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do té pritet nga nj& kontraktues i afté dhe me pérvojé qé ka ndérmarr
puné t& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésiné e materieleve dhe cilésisé profesionale t&
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin e punéve t& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet 1€ siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t& pungs pér arsyet e méposhtme:

a. né qofté se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatorg té llojeve t& ndryshme, vinga, kamiond t&
llojeve té ndryshme, skela té larta, etj do 1€ pérdoren; dhe
b. né ményré gé & mos d&mtojé kalimtarét e rastit, objektet p&rreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t€ jeté pérgjegjés p&r siguriné e té gjitha aktiviteteve n& vend punim.
Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet té& punésoj personel kyg dhe 1€ pérdor pajisje té identifikuara né tender e tij, pér i kryer puné
ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj ¢do
z€vendésim té propozuar té personelit kyg dhe pajisjeve vet#m nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat
Jjané né thelb t& barabarta ose m& & miré se ato 1€ propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do 1€, jo mé voné se dita e nénshkrimit t kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri psr
ekzekutim té ploté dhe t& mire t& kontraiés, Shuma e sigurisé do té saktésohet n& KVK. Siguria e ekzekutimit do té



ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje q& &shté pasojé e mosekzekutimit t& ploté dhe té
dubur t& obligimeve kontrakiore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i viefshém 30 dité pas léshimit t& Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do té jeté né formén e dhéné né pjesén IV t& kontratés.

Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa 1& léshohet Certifikata e Korrigjimit t& Defekteve, rreziget e léndimeve personale.
vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jan#
rreziqet e Kontraktuesit dhe pronés sé afért.

11.2 Kontraktuesi duket 1€ siguroj njé sigurim nge dita fillimit t& punimeve deri né fund t& periudhés garantuese té
defekteve né shumat e pércakwara n& KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme té cilat jané pér shkak & rreziqeve t&
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

{c) humbje osz démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet t'i dérgoj& Autoritetit Kontrakrues policén
dhe certifikatén pér sigurim qé ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér t& siguruar humbjen apo déme: e
pésuara.

11.4 Né qofig se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim 12 tillé atéheré kontrata do t& konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do 1€ pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo m& pak se njé vit.

11.5 N qofi€ se ekzistojné arsye 1& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit t& cerrifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Koniraktues mund 1€ 2gjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe t& zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit,

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézoj& Menaxherit t& Projektit nj& program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e pungve,
afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme qe do ti zbatoje, dhe
afatin kohor pér secilin aktivitet té specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér t& punéve &
kontraktuara, kontrakiuesi duhet ta rishikojé edhe njéher& programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit 18 projekit.
Kontraktuesi do t& azhumnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e p&rcaktuar né K VK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e pragramit, kontraktuesi do t& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paraqitja e programit (& till&, duke pérfshiré ¢do shtes& nga menaxheri i projektit nuk do & zvogéloj ose tié mris
detyrimet e kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshirg né programin e punimeve
nuk do € rezultojé n& ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neplizhencés s&
kontraktuesit gjat& pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do 1€ ket& t& drejtén t€ ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shté i pérfshirs ng
zbatimin e kontratés, me pérjashtim té personave t& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.
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13.2 Kontraktuesi do té sigurojé siguriné né vend-punishte gjaté gjithg periudhés sé ekzekutimit dhe do t& jeté
pérgiegjés pér té marré hapat e nevojshém, né interes té punonjésve t& tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe
paléve 1€ treta, pér t& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund t& rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré t¢ gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij, pér té
siguruar qé strukiurat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do & jeté pérgjegiés pér
sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e siguris# te cilat jan té nevojshme pér
zbatimin e duhur t& detyrave ose q& me arsye mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14  Ndérhyrja me trafiken

14.1 Kontraktuesi do 1€ sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojn# déme, ose pengojné trafikun né, lidhjet e
komunikimit té tiila si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, n& veganti, do t& marré parasysh kufizimet
ne pesh& kur zgjedh rrugét dhe automjetet.

14.2 Cdo masé te veganté t# cilén Kontrakiuesi e konsideron t& nevojshme, ose &shié kérkuar npa Autoriteti
Kontraktues me géllim té mbrojtjes apo pér t& pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do 1 bartet ne shpenzime t&
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet té njoftojé
Autoritetin kontraktues pér gfarédo masa té veganta qé ai synon t& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e démit te
shkaktuara né rrug€. ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do t& jet& n& shpenzime 15 Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

I5.1 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér 1€ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore n& pérputhje me Ligjin = Republikis
se Kosovés,

15.2 TE gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang p&rfshir& n& gmimin e kontraktuar,

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizoj& ¢gmimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve ahe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe datés s& fundit t& vértetimit t&
pérfundimit t& punéve,

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do & lejojé ndryshimin e gmimit t& kontraktuar pér shkak t& ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore n& qofié se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené ni vonesé kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve
16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve qé do té p#rfshihen n& Pun&t n& mes t& Datés s& fillimit dhe né
fund t& periudhés sé¢ Korrigjimit t& Defekteve do t& rregullohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontraktuesit nése
humbja ose démtimi lind nga akiet ose mosveprimet e Kontraktuesit,

FILLIMI DHE VONESAT
Nenij 17 Fillimi i pungve

17.1 Kontraktori duhet i€ fillojé punimet sa mé shpejt qé éshté e arsyeshme e mundur pas marrjes s¢ urdhrit me
ekspeditén e duhur dhe pa vonesé.

17.2 Kontrakiuesi do & ekzekutoj Punét né paitim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t& kryhen né pajtim
me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t& Projektit, dhe do 18 plotésa)
ato brenda afatit kohor t& specifikuar né Nenin 2 t& Formularit t8 Kontratss.

Neni 18 Zgiatja e periudhgs sé ekzekutimit
18.1 Kontraktuesi mund 1€ kérkojé zgjatje t& periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet, ose
pritet se do t& vonohet, pér ndonj&rén nga kéto arsye:

a} Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;

b) Forca madhore t& pérkufizuara si ng Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund 1& keté vonesd, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin



Kontraktues se ka per qéllim 1& béjé kérkes# pér zgjatje (& periudhés sé realizimit pér t& cilén ai konsideron se ka té
dreji€ dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30
ditésh i jep Autoritetit Kontraktues 1& dhéna gjithépérfshirése ashtu q& té mund t& kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoj: me shkrim
Kontraktuesit két¢ zgjatje t& periudhés sé realizimit nése mund té arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin q& nuk i &shté dh&né e drejta pér zgjatje t& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Nése Furnizues me pérgjegjésiné e tij nuk arrin t'i dorézojé ndonj& ose t& gjitha punét brenda limiteve
kohore té specifikuara né kontraté, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve
tjera t€ tij sipas kontratés, do té keté 1& drejté, pér secilén dité q¥ kalon ndérmjet skadimit t& periudhés sé kontratés
dhe dat&s aktuale t& pérfundimit, t'i marré démet e likuiduara té barabarta me 0,25% né dité i€ vlerés sé punéve tg&
pa dorézuara deri né nj& maksimum prej 10 % t& vler&s totale t& porosise. Autoriteti Kontraktues mund t& zbresé
démet e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Konyraktuesit. Pagesat e démeve 1€ likuiduara nuk do 1&
prekin detyrimet e kontraktuesit.

19.2 Nése mosdorézimi i punéve parandalon pé&rdorimin e zakonshém t& punéve né térési, démet e iikuiduara t&
parapara n€ paragrafin 19.1 do t& logariten né bazé té vlergs totale té porosise,

14.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar t¢ drejtén t& kéérkojé s& paku 10 % t& vlerss s& porosise ai mundet, past te
njoftojé me shkrim Kontraktuesin:

a. Ne rast se¢ Autoriteti Kontrakines ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me nje operatore ekoromik:
- te honfiskoj& garancing e realizimit;
- te ndérpresé kontratén, dhe né kété rast Kontraktuesi nuk do t& ket t& drejt& pér kompensim; dhe
- t& hyjé né nj¢ kontraté me njé palé 1€ treté pér dhénien e pjesés s& mbetur t& punéve. Kontraktuesi nuk do t&
paguhet pér kiété pjest i€ kontratés. Kontraktuesi gjithashtu do t& jeté i detyruar t& paguajé koston plotésuese
dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij.

b. Ne rast se Aworiteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me disa operatore ekonomik:
- te konfiskoj€ garanciné e realizimit;
- te ndérpresé porosine, dhe né kétg rast Kontraktuesi nuk do t& ket# t& drejté pér kompensim. Kontraktuesi
gjithashtu do 12 jeté i detyruar té paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamnunddsi e tij; dhe
- te ri-hap kenkurrencén me pjesén e mbetur té Operatoréve Ekonomik t# kontratés publike kornizé.

. Ne rast se Awtoriteri Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktese, me nje operatore
ekonomik:
- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, dhe n& kété rast Kontraktuesi
nuk do t& ket€ 1€ drejté pér kompensim. Kontraktuesi i gjithashtu do t& jeté i detyruar t& pazuajé koston
plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te njofioj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhéhequr prokurimin pér sjellje t& keqe t& Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga Autoriteti Kontrakiues | p&rmendur ge té& konfiskoj nj& pjesé proporcionale, ekuivalente me 10%
te porosise se leshuar, 1€ garancisg s& performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues.

a. Ne rast se Awioriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tiera Kontraktuese, me disa
aperatore ekonomik:

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhéhequr prokurimin pér sjellje t& keqe té Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga nga Autoriteti Kontraktues i p&érmendur qe t& konfiskoj njé piesé proporcionale, ekuivalente me
10% te porosise se leshuar, t& garancisé sé performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues;
- le ndérpresé porosine, dhe né kété rast Kontraktuesi nuk do t& keté 18 drejté pér kompensim, Kontraktuesi
gjithashtu do 1€ jeté i detyruar 1€ paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik té kontratés publike korniz&,

Materialet dhe mjesht&rité
Neni 20 Regjistri i punés
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20.1 Njé regjistér i punés do té, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga zna ¢
Kontraktuesit, i cili do 1& mbaje t& paktén informacionin e méposhtém:

a) kushtet e motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e
punétoréve t& punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisiet n& pérdorim, pajisjet jo né
gjendje pune, testet ¢ kryera né vend. mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne
Kontraktuesit:

b)  deklaratat e hollésishme té té gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& pungs s& béré dhe furnizimet e
dorézuara dhe t& pérdorura, t€ afia pér tu kontrolluar n& vend-punishte dhe t& réndésishme né tlogaritjen e
pagesave qe duhet bere Kontraktuesit,

20.2 Shénimet € béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe
t& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t& Lomunikojé
piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né t& cilén jang regjistruar te dhnar apo
deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton qe t& nénshkruajé ose 1& paragest piképamjet e tij brenda
periudhis s& lejuar. do té konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paraqitura n2 regjistér. Kontraktuesi
mund t¢ shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do koh# dhe mund, pa hequr dokumentin, t& b&jé ose t& marr njé kopje &
shénimeve t€ cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér té mbajtur
regjistrin e punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do & jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen n& dispozicion t& Autoritetit kantraktues pEr
qéllime identifikimi gjatg gjithé periudhés s& realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do 1€ jené objekt i njé kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti
Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i
tillg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet ¢ specifikuara n& kérkesé duhet t# certifikohen nga avtorifet]
kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se té inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jang pranuar teknikisht materialet apo artikujt q& do t& pérfshihen né pune ose n€ prodhimin e
komponentéve, ato mund t& refuzohen dhe duhet t& z8vendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekie ose gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet mundésia 1 riparojé dhe ti pérmirésajé
materialet dhe artikujt g& jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranohen pér inkorporim né& pune vetém
nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Koniraktues do té eméroj “Menaxherin e Projektir®, t& cekur né& KVK, i cili do t& jetd pérgjegjés pir
mbikéqyrjen e ekzekutimit (& punéve gjaté tére kohés, duke filluar q€ nga dita e par e fillimit t& punéve e deri né&
skadimin e periudhés garaniuese 1& defekieve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qellimi i mbikéqyrjes &hié 1& kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve 1€ pérdorura né pajtim
me specifikimet teknike t€ réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do 1€ sigurojé qé komponentét dhe materialet te dorézohen né koh& né vend pér ti lejuar autoritetit
kontraktues qe té vazhdojg me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerssuar
plotésisht véshtirésité qé mund t'i hasé né kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet qé t& parages# ndonjé arsye pér vonesé
né pérmbushjen e detyrave,

22.4 Autoriteti kontraktues do 1€ keté 1& drejt&, ose nga veté ose agjentit e tij, qe t& inspektojé, kontrollcjé, masé dhe
testojé komponentét, materialet, dhe mjeshiéring, dhe t& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit 2po prodhimit
1€ ¢farédo artikulli qé pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré q& t& pércaktojé
nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing e kérkuar, Kjo do té bihet n2 vendin e
prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonj& vend tjetér, si¢ mund t& specifikohet né
kontraté.



22.5 Nése komponentét dhe materialet i kang kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kont:aktuesin ose
do te miratojé certifikimin e procedurgs lidhur me kété.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t& japé njé deklaraté
pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes s& tillé. Autoriteti kontraktues ose
Kontraktuesi mund t& kérkojn& q& kéto teste (& pérsériten né t& njéjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé
kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélqimin e pérbashkét. T& gjitha raportet e testimit do t'i dor&zohen autoriterit
kontraktues i cili do 1'i komunikojé rezultaiet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do t&
Jen¢ pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do 1 bartet nga pala piképamja e t& cilit déshmoher se &sht& gabim nga ri-
testimit,

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do & informojé Menaxherin e Projektit, n& qofté se ai/ajo véren ndonjé gabim
apo léshim né skica {vizatime) apo edhe né specifikime teknike gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtien
se ato mund (€ ndikojn& me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik. ai/ajo do t'i evitoj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne cmimin e kontratés, atéheré Menaxheri i
Projektit n€ bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojng dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te
Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Parimet e pérgjithshme t& pagesave
24.1 Pagesat do té béhen né Euro.

24.2 Pagesat do t& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t&
paguaj Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate.
Nese Autoriteti Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né
pagesén e ardhshme. Interesi do t& llogaritet nga data né t& cilén pagesa duhet t& ishte berg, deri né datén kur pagesa
gshié béré me vonesé, e rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit,

24.3 Artikujt e Punéve pér té cilat nuk éshté dhéng normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe do t€ konsiderohen té mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do t& béhen né llogaring bankare t& dhéne
n& Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qé e plotéson Kontraktuesi. I njgjti formular, q& i bashkéngjitet
kérkesés pér pagesé. duhet & pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet n& llogaring bankare.

24.5 NE rast se Autoriteti Kkontrakiues kryen blerje n& emér & autoriteteve t& tjera kontraktuese, dhe njé autoriteti
kontrakiues nuk i pérmbush detyrimet e tij sipas k&saj kontrate, veganérisht obligimet e Nenit 24.2 koniraktori mund
t€ informojé AQP-ne pér shkelje t¢ tilla. AQP-ja mund t& ndaloj& autoritetin kontraktues nga pérdorimi i ¢do dhe t&
gjitha kontratat gendrore publike kornizé 12 nxjerra nga AQP.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria



25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet té pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve qe
duhet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria p&rdoret pér t& llogaritur ¢mimin e kontratés.
Kontraktuesi do 1& paguhet pér sasing e punés sé kryer né norm#n e Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull,

25.2 Né rast € kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet 1@ pérmbaj aktivitetet me cmim pér punét e kryera
nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes s& aktiviteteve né
bazé 1€ t¢ cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Materiale n& vend punim do t& behet veg ¢ veg.
Kontraktuesi do té tregoj shp&rndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né& Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t& béjé pagesé paradhénie Kontraktuesit t& shumave t& pércaktuara né KVK nga data
e caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontrakiuesi i njé Garancioni t& Pakushtézuar Bankar né nj& forme t&
pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté (2 barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetet né fugi
deri sa t& behet pagesa ¢ paré, por shuma e garancisé duhet t& reduktohet né ményré progresive nga shuma &
paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet p&r parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér t& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera t&
nevojshme posacérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet t& déshmoj se pagesa paradhénie &shtZ pérdorur né
kété ményré me furnizim 1€ kopjeve 1 faturave ose dokumenteve té tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do 1€ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pemdryshe pér shkak t& Kontrakwesit,
pas orarit t& pérgindjeve t& pérfunduar t& Punéve né bazé t& pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pages# e Kontraktuesit deri n& pérfundim e t&-¢ 18 Punéve.
Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi mund t&
zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesg”,

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 dit&sh nga dita e léshimit te deklaratds s&
llogarisé pérfundimiare t# referuar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do 'i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t& gmimeve t€ vierésuara 1& punéve té
pérfunduara me minus shumén kumulative t& vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloj& punén e kryer t& kontraktuesit p&r t& vértetuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén gé duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés s& kryer do té pércakiohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés s& pérfunduar pérfshin:
8. Né& rastin ¢ Kontratés sé Paramasés dhe Parallogarisg, vlerén e sasisé s& punés né Paramasé dhe
Parallogari q& éshié pérfunduar; ose
b.  NE rast t& kontratgs paushallé, viera e punés s& ekzekutuar do t& p&rbEj vierén e akuviteteve &
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés s¢ pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llagaritia pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas |&shimit t& certifikatés pérfundimtare t& pranimit, do t& dor&zojé ek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtet&se qé iregojné né

12



detaje vlerén e punés sé béré né pérputhje me kontratén, sé bashku me t& gjitha shumat e métejshme t& cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, n& ményr& q& Menaxheri i Projektit t& pérgatis deklaratén e
llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe tié gjithé informacionit t&
kérkuar né ményré t& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do & pérgatizé deklaratén e Nogarisé
pérfundimtare. ¢ cila pércakton:

a) Shumen ¢ cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha shumave t&
cilat i takojn€ Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek
Kontraktuesi. ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do € léshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfaqisuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundinmtare qe paraqet shumen prfundimtare pér té cilén duhet paguar
Kontrakiuesi né bazé 1€ kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfaqgsuesi i tij i autorizuar dhe Kontrakwesi duhet t&
nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés sé ploté dhe pérfundimtar t8 punis s&
realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do t& dor&zojé njé kopje t& nénshkruar t& Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaget pér kompensim
30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjasjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje n& njé pjesé t& vend ndértimit data e posedimit e specifikuar
né KVE.

(b Menaxheri i Projektit urdh&ron shtyrje pa dhéné llogari p&r kétg, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve t& kontraktuara né afatin e
caktuar si n# kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin q& ¢i zbulojé ose kryejé testet né punén
pérfundimtare, ¢ cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.
(d) Kontraktuesit tjerg, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné

vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.
(e)  Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet né I&shimin e vértetimit pér pérmbushje (&
kontratés,

(g) Kontraktuesi has ng pengesa tjera pér kryerjen e ektiviteteve t& punéve t& kontraktuara t& cilat

pengesa nuk jané pér shkak 1& joprofesionalizmit t& Kontraktuesit,
30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do té rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31  Parimet e pérgjithshme
31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim t& pranimit t& pérkohshém ose final do t& béhet né
prani 1€ Kontrakiuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do té jeté penges# pér verifikimin me kusht gé Kontraktuesi te
jete informuar prej 1€ paktén 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do té pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime tZ K ontrakiuesit.
Kontrakiuesi duhet 1¢ njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén ng t& cilén verifikimi dhe testet t& tilla mund t&
fillojné.
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32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése k&rkohet, t& shkat&rrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés s¢ Autoritetit Kontraktues, pémdryshe kjo do té bghet pes njoftimit 1&
dubur né shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues.

Nenri 33  Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do 1& merren pérsipér nga Autoriteti kontrakiues kur t& keng kaluar n& ményré 1€ kénagshme testet pEr
pranim dhe te jete |€shuar, ose konsiderohet te jete l&shuar, njé certifikaté e pranimit t& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér nj& centifikaté té pranimit t&
pérkohsh&m jo mé herél se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene @ gatshme pér pranin té
pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontrakuesit ose:

a) Ui léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nése kjo &shi& ¢ pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né t& cilan
sipas mendimit 1€ tij jané pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané té gaishme pér pranim (&
pérkohshém; ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas
mendimit t& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Neése autoriteti kontraktues nuk arrin ose & l&shojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose 1& refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka l&shuar certifikatén né ditén e fundit 1&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit 1& pérkohshém té punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukiwrat e pérkohshme dhe
materialet q& nuk kiérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés, Ai gjithashtu do t& heqé ndonj&
mbeturing apo pengesé dhe do té b&jé ndonjé ndryshim t& gjendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen né kontraté.

Neni 34 Pérgjegiésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do € jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, n& ndonjé pjest te punéve té cila
mund t€ shfaqen apo shfaqen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve i€ démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit:
dhe / oze
b} ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do (a pérmirésojé defektin ose démin sa m& shpejt t& jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjcgjésing e defekieve pér té gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendgsimi ose rinovimi &hté béré pér k&nagésing e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim té& pjesshém,
periudha e defekieve do 1€ vazhdohet vetém pér até pjesé t& punimeve e cila &sht& ndikuar nga ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonj& d&m gjaté periudhés s& p&rmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njofiojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin 18 korigjoj njé defekt ose njé dém
brenda afatit kohor t& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund t&:

a) t€ kryej€ veté pune, ose t& punésojé diké tjeiér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontrakiuesit.
né t€ cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nge pagesat e pritura ose nga
garancité q¢ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga té dy; ose

b) té& ndérpresé kontratén,

34.4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund & arrihet menjéheré ose, pasi &shtg arritur, nuk ésht¢ né giendje
Q€ t€ marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t& krvejng punén né kurriz té
Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa m& shpejt q& té jeté e mundur
Kontraktuesin pér veprimin e marré,



34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do t€ parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja e
periudhgs sé pérgjegiésisé se defekteve nuk éshté e specifikuar, ajo do té jet& 365 dité. Periudha e Pérojegjésisé se
defekteve do 1 filloj& né datén e pranimit té pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit 1€ periudhés sé& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se nj€ periudhé, pas skadimit (¢ periudhés
s& fundit, dhe atéheré kur € jené zgjidhur t& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i léshojt
Kontraktuesit njé certifikaté té prunimit pérfundimtar, me nj& kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né&
té cilgn Kontraktuesi i ka plot&suar obligimet e tij sipas kontratés dhe n& ményré t& till& q¥ autoriteti kontraktues 1&
Jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimiare e pranimit do té léshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga
skadimi i periudhés s& garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale qé jané k&rkuar sipas Nenit 34 t& jent
pérfunduar né ményré té tillé q& 18 jet& i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do t konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t& jet& nénshkruar certifikata p&rfundimtare e
pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e nj& kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marr€ parasysh léshimin e certifikaiés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t& mbeten
té detyruar pér plotésimin e obligimeve q& dalin sipas kontratés para l&shimit t& certifikatés pérfundimtare té
pranimit dhe 1€ cilat kang mbetur € parealizuara né kohén kur leshohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra
dhe masa e obligimeve té tilla do t& pé&rcakiohen duke iu referuar dispozitave té kontratés.

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkel¢ kontratén nése nuk arrin té shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& ket# t& drejts pér kéto kompensime:
a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen ¢ kontratés,
36.3 Pérveg masave 1€ sipérpérmendura, mund t€ jepen démshpérblime. Ato mund té jené:
a) déme té piirgjithshme; ose
b) déme té likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojn& nga zbatimi i masave t& parapara n& kété nen do t&
zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund & shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njé shkelje
themelore t& Kontratés,

37.2 Shkelja themelore € kontratés do t& perfshijng, por nuk do t& kufizohet né:

(a) Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qeng e pérfshiré kjo ndérprerje né programin € pun#s si
dhe pa autorizim 1& menaxherit t& projekiit;

(b) Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t& justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e
punéve t€ kontrakiuara p&r mé shumé se |5 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi pagesat psr shkak t&
kontraktuesit pér kosto 1€ vonesés;

(c) Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose snkrirja;

(d) Pagesa e vérretuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga
data e certifikatés s& Menaxherit t& Prajektit;

(e) Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &sht& shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk
arrin Ui korrigjoj brenda 30 ditéve 1é pércakiuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;



(f) Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e Punéve pér numrin e ditéve pér t& cilat shuma minimale ¢ démeve t&
likuiduara mund & paguhet.

37.3 Kur cilado nga palét kontraktuese njofton Menaxherin e Projektit pér shkelje t& kontratés pér arsye t& jera nga
ato té renditura mé lart nén 37.2, Menaxheri i Projektit do t& vler&sojé a &shté shkelja thelbésore apo jo.

37.4 Nése pér shkak t& fajit t€ palés s€ treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushien e
detyrimeve t€ kontratés, Menaxheri [ Projektit me pélgimin e Kontraktuesit do t& pérfundoj vazhdimésing e
pérmbushjes s& punéve sa mé pare q& éshté e mundur. Menaxheri i Projektit do t& b&jg vlerésimin e punés s& kryar
pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi 1€ largohet nga zona e punés dhe ta l&né até né nj& gjendje t& miré.
Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontrakiuesin pér punét e kryera deri n& momentin ¢ marrjes s& njoftimit me
shkrim pér ndérprerje.

37.5 NE qofi€ se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjgherg, do t& siguroj vend punimin dhe ta
liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret k&tu mendohet né grreguilimet industriale, grrecullimet civile, lufiérat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontraktuese,
e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& palgve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q¢ pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur punémarrésit
kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive té parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qé &shté e mundur
duhet t'i sigurojé punédhéngsit njé deklaraté me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen. N& kété rast
aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa t& arrihet niveli i mundésisé objektive
sé pérmbushjes sé& tyre.

il. Gjaté pezullimit dhe n& lidhje me punét e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve
teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dit€, duke llogarité nga dita e ngjarjes q& pércakton Forcén Madhore, Menaxheri
i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vler&soj& t& gjitha punét e pérfunduara né ményré
qé Autoriteti Kontrakives ta paguajé kontraktuesin.

iv, Afati pér pérmbushje t€ obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t& kontratés mund t& zgjatet edhe pér
njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. NE qofi€ se kontraktuesi pér njé kohg t& gjaté &sht beré i pa afié, pér shkak t& Forcés Madhore, pér t'i kryer
obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me koniratg, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 ditz mund ta njoftojd me
shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shk&putjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale t& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do t& l&shoi nj& gértifikaté mbi vlerén e punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura me mé pak se
pérgindja e cila kérkohet nga vlera e punéve 18 pérfunduara , sig &sht& cekur n& KVK. Démet shtes# t& likuidimit
nuk do t€ aplikohen. Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontrakiuesit, diferenca do 1€ jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak té interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé t& kontratés
nga Autoriteti Kontraktues, Menaxhert i Projektit do t& [€shoj njé certifikatg pér vlerén e pungs s& bEré, materialet e
porositura, koston e arsyeshme té heqjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t& Kontraktuesit i punésuar vetém pér
Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve.



Neni 40 Prona

40.1 T€ gjitha materialet dhe pajisjet & ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do t&
konsiderohen 1& jené proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit t& Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qofi¢ se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i lufids apo ndonjé rasti tjeter jashte
kontrollit 1& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do t& vértetoj k&té, Kontraktuesi do t&
siguroj vend punimin dhe do & ndérpres punén sa mé shpejt q& &shté e mundur pas pranimit t& kétij vértetimi dhe do
t& paguhet pér punét e kryera para pranimit té tij dhe p&r punét e kryera mé pas pér t& cilat &shté arritur marréveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.] Palét do t'i béjné 1€ gjitha pérpjekjet pér 1€ zgjidhur né ményré miqésore té gjitha mosmarréveshjet & mund &
ndodhin ndérmjet tyre. Sapo 1€ shfaqet ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojng njéra tjetrén me shkrim pér
pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe p&r ndonjé zgjidhje q& ata konsiderajn# se &sht& e mundshme. Nése cilado
Palé e sheh t€ dobishme, palét do té 1akchen dhe 1& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t& i pergjigjer
kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale q& jepet pér arritjen e késaj
zgjidhjeje do t€ jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér t& arritur zgjidhje miqésore déshton ose nése
Pala déshton t& pérgijigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja pal&t do t& jen& t& lira 1& vazhdojné né fazén e
ardhshme t& procedurés s zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajm&ruar tjetrén,

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes miqésore té mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merven vesh té pérpigen &
pajichen pérmes institucionit t€ specifikuar né KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit
1€ procedurés s& pajtimit, secila palé do 18 keté té drejié t& vazhdojé né fazén e ardhshme 1& procedurés s& zgjidhjes
s€& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore

43.1 Nése nuk mund 1€ armrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo qe palét pajtohen, vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

30.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin p&r ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo
arbitrimi,



PJESA II1 E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do 1€ plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré q& ka nj& konfliki, dispozitar kétu do t&
mbizotérojné mbi ato 1¢ KPK,

Kushtet e Pérgjithshme (&

Kontratés

Amandamentimet/Modifikimi | Nenit pérkatés n& KPK

Pérshkrimi i nenit

Neni. Nr.

Ligji i zbatueshém
dhe gjuha

2.1

Ligiet e Kosovés gé jané né fuqi do t& zbatohen pér té gjitha géshtjet q& nul:
mbulohen nga dispozitat & kontratés. Juridiksioni do t& jeté gjykata pérkatése
né Prishtiné.

2.2

Gjuha e pérdorur do té jeté gjuha Shgqipe.

Siguria e
ekzekutimit

10.1

Shuma e Sigurisé sé& Ekzekutimit &shté: EUR apo 10 % pér kohézgjatien e
periudhés prej 7 mua;j.

Pérgjegjésia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

1.2

Shuma minimale e sigurimit do t& jeté:

(@) Neése ndodh ndonjé humbje apo démtim lidhur me punét, ndoné
pjesé té tyre, materialet apo impiantin gjaté periudhés mbi t& cilen
kontraktuesi éshté pérgjegjés pér pérkujdesjen e tyre, pér cfarédo
arsye, pérpos rrezigeve t& definuara sipas nenit 38 te KPR,
kontraktuesi korrigjon humbjen apc démtimin e tillé rnén
shpenzimet e veta, né ményré g& punét e pérhershme né cdo
aspekt t€ jené né pérputhje me dispozitat e kontratés sipas
kérkesave t& menaxherit te kontratés. Koniraktuesi siguron purél,
s&é bashku me materialin dhe impiantin gjer ne koston e
zévendésimit té plots;

(b) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i Pajisjeve njé shumé =

cila &shté e mjaftueshme pér z&vendésimin e tyre;

(c) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i pronés (pérvec Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisieve) né lidhje me Kontrawén
shuma minimale éshté 15.000 euro pér cdo ndodhi, kurse nurrri i

ndodhive éshté i pakuiizuar.
(d) Nése ndodh ndonj& démtim personai ose vdekje:

() e punétoréve t& Kontraktuesit: 50.000 eurc pé&r gdo ndodlhi,
kurse numri i ndodhive éshié i pakufizuar

(i) e personave té tjer&: 50.000 eurc pér gdo ndodhi, kurse numr i
ndodhive &shté i pakufizuar

Programi

12.1

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét brenda 15 dia
kalendarike nga data e Nénshkrimit t& kontratés.

12.2

Periudha pér Programin e azhurnuar &shté 15 dité kalendarike nga datz e
pranimit tz kérkesés se Menaxherit te projektit.

Fillimi i punéve

171

Data e fillimit do & jeté 3 dite pas nénshkrimit t& planit t& menaxhimit.

17.2

Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do (& jeté gjashte musj.

Regjistri i punés

20.1

Njé regjistér i punés do t& mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit].




Inspektimi dhe | 22.1 Menaxheri i Projektit &shté: do te p&rcaktohet pas nénshkrimit te kontratés
testimi
24 Kérkesat pér pagese do & béhen punét e ekzekutuara né baza mujore (ex
post).
Pagesa do té autorizohet dhe do t& b&het nga Autoriteti Kontraktues pér punet
@ ekzekutuara ne baza mujore (ex post).
Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit éshté: nuk ka pagese paraprake
Mbajtia e Parasé 27.1 Shuma e parave t& mbajtura &shté: 10% i vlerés se kontratés.
Kjo shume do t& ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit dhe do ti
paguhet brenda 30 ditésh nga dita e 1&shimit te deklaratés sé llogarisis
pérfundimtare té referuar n& Nenin 29 te KPK.
Kontraktuesi mund té zévendésoj paraté e mbajtura me garancion
bankar “me kérkesé”,
Shuma e parave te mbajtura do te mbahet gjate tere periudhés se
defekteve (3 vite)
Shkaqet pér | 30.1 Data e posedimit t& vend punimit do té& jeté 3 dité pas nénshkrimit t& planite e
kompensim menaxhimit
Pérgjegjésia mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve éshié 3 vite.
Defektet
Pagesa pas | 39.1 Pérgindja q& do t& zbatohet pér vlerén e punéve gé nuk jané pérfunduar, qa
shképutjes sé& pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin 2
kontratés Punéve, éshté pérgindja e vlerésuar t& punéve té pakryera minus shumsa e
démeve te likuiduara. _
Zgjidhja migéscre | 42.2 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministris¢ se Drejtésisé
e
mosmarréveshjeve |
Zgjidhja e | 43.1 a) Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit
mosmarréveshjeve sé& késaj kontrate dhe se nuk &shté e mundur té zgjidhet ndryshe ndérrnjst
me proceduré paléve do & dorézohet Gjykatén Themelore-Prishting né& pajtim me ligin
giyqeésore né Kosové,

ose

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve t& ciiat mund
t& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &shtd e mundu- 8
zgjidhet ndryshe ndémijet paléve do t& dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t&€ Kosovés né kuadér t& Odés Ekonomike t&
Kosovés, né pérputhje me rregullat e Dhomés Ndérkombétare tié
Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e
zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.




RRETHOJAPER VARREZA-LLOTO 1 -KONTRATE KORNIZE !
PERSHKRIMI | PUNEVE Njésia Sasia | Ciniml me Shuma me
| 2t - _ TVSH TVEH
A — |ATotsli | 85 % e pidve pht werdiin) |

Pinetim i parcelave nk té ulat do té vendeset wrethoja, i

Viére]tje: m _
1 1.Ky pozicion jo domosdoshmérisht do 18 realizaliet nE i# gjitha Ipkaclonct por votédm ni kokacionet 18 cllat ekipl menaxhuesi koniratés copé | 1 5 5.00€
specilikisht hirkon,
2. Piketimi duhel t2 realizohet um:.:...u plecdatvs th Hcensuar dhe me | nuo:__:nnu 18 sakts.

Demolimi dhe targienl | -Ez—u__mu Kzl hiyllave n_:u themel ve _m shtyllave t# qnz_o_nu N paricton 18 périshihet edbe transporti dhe I
deponimi | tyre né lokaclonin & pEreaktuar nga bc.n.:n._ Kontrakiues. “
2 |verefie: m 1 | 1p 10,00 €
3.Ky pozicion [o d dosd tsht do tE realizohet nd 12 glitha lokationet por vellm nd lokacionet 12 cllat ekipi meanahuas | hontratfa _

sprelfikisht kibrkon, L 1 oL
Firrnizimi me :..-.n:-_ punimi dhe montiml _:u...o_mu s& tl ne detajet e fu_._.u.._-_:.:_.o ma.—.o_u cm.gzn_ nga |
Shiylla me dimensione 18 prevjes tdithore BOxB0x2.5mm me gjatksk 1.6-2.2m {¢do 2.46m); |
“Themeler nga beton! £25/39 me dimensione 6Dx6CxE0cm st nE detaje pér rrethojin {tdo 2. 16m);
“.Ean__ FpErh#cé nga dy shufea horlzontale me dimensione t& prerjes 18cthore 40:40x2.0mm me glatds! 2.0m ihe 16 thudra vertikale me |
\dimensione t& prerjes térthore 20u202.0mm me glatBsi 1.4m ; _
-Pilakat p2r ankerim 2502250x15mm s& bashku me anker sl né detajet e bashkanglitura {gdo 2.16m) |
Para dhe glate ekaek thp n# poticion dubet & parashibet edhe: |
i 1-Gesmiml dheut pEr ekeekutimin e themelit G0xE0e50cm;
| -Pastrimi fitosanitar § sip@rfages phireth vijis ku parashthet L& vendaset rrethofa {min 2m gjergsl), nparkdmd | mbelurinave 1€ krkuara, H
! | mbeturinave ndirtimore dhe ato nga glrmiml, transportim| dhe deponiml | tyre nk depani 1 licensuar, i
Virejtje:
-NE lokacionat kur pjerrtisla & terrentt Bshil S5 rrathofs ekiekutohet me kaskada duke rusjtur dizajnin bzl N8 loksconet kur pletritsia o i h
3 |[termentt bshi8 25° dhe $15° ifethoja ekeekutohet e kaskada duke rritur glatBsing e shutrave vestikale dhe shuiris horzontale & pbshtme te m" 1 150 150,00 €
paneiit i¥ rretholEse cie idhe merr kEndin e terrentt. NI lokationat kur petrtisia e terrenit Eshte E1S* crthofa duhet L& punchet nE formé 18
pesalelogramit duke ruajiur kindin ¢ shufrave vertikale erisa shufrat herizontale marrin kBndin e tearenit.
-Pllakca @ ankeruese duhet v vendoset nt beien 18 njom deriss shiifli Suhet t8 saldotiet nB t8 gjst th rrathiojts;
-Shiyfiat g pleskn ¢ snbrme dubiet 1 fatd & minilir me pllak8 metatice 1 salgilar il htAIE bk 18 KN parimatitn;
:TH glithia saldimet duhet 18 reatizohen me COZ sipas standardeve th parepara phr kbie To| Faldiv;
T xtha sakdimet sive pBrpismim! Holrfkateir | tyre duhet tE bihat pars fyeres
sLyerja duhet th reatizohet i t shivesa {pirangivrt dhe dy shiress nglyré);
-Hplyra plreaktohat nga Ongani mblkeyrs;
bws&o-zgw:?.ﬁuii_% themelave, sntkerByé dhe pliskave snkeruese mund {8 rritet, pailgl nd gdo thyajl duhet tB
patashihiet nga off ihtyHe. HE ko raste duhet 18 fuhet distants nd mes tE shufrave vertikale tF panelit;
~Crmimi duhat th Jepet by i matdr glatlsl 18 rrethojis.

? = =~ ; = = z ETTIE ﬂ|ﬂ1u.__ni*ua. :
Furnklml mz matetlal, punimd dhe ...5::.:— I ..._ﬁ:__n hytise pir kdmblor [gferdsla 3—-? u.u:.-_ Dyert duhet t& _a:a me u_nnua 18 njEjté o rrethoje
[korniza me protila 80esfazmen dhe shufrst mbushEse 2x2xdmm me distancl H njE]Le ¢l nd rrathojt.
N2 coiteian 5 zoraththen edhe montiml 1tyre Giithathtu para montimit 1 dyerve dohet (B resitzohat edhe p fr lvar 1 sipisd
p@reeth vl s ku parashihet 18 verdosen dyert frmin 2m gierfat). ngarkimi cinheturinave 1@ krijuara, mbreturinave nd@ntimore dhe ato nga germimi,
transportimi dfie deponimi | tyre nB depont t2 licensuar. { 200.00 €

<-BE-

T8 £litha saldémet dubet t& realleahen me C02 sipas standardeve 18 paranara pir kELR Hof saldimd
| _ -T% ¢litha saldimet dhe pErounimi sipBrfapheat § tyre duhet tB behet geen lyerjes;

{ <Lywria duhet L realizohet Nk trl SNUrESE (DRTANEIYIE URE OY shuesa ngjpiel

_ <Nelves nErcaktohet nea Organt mbih




|Furntzimf me 5.-.2_-_ dhe punlmi{ ._..\n:.n hyrese pir u:.nauu_.n 18 pErbfra nga dy plest [gietEsta totale Sm). Dyert duhet t# jen® me dizajn 18 _|

nidjid sirrethole (korniea me profile 40xd0x2mm dhe shufrat mbushése 20x20u2mm me distanca t2 njkjtd si nk rrathofé. I

Vereftfe: _

-T2 glitha saldimet duhiet 16 realizohen me CO2 sipas standardeve (2 pzrapara pér kB8 Ulof saldim;

“ | T2 githa sakdimet dhe perpuniml sip2rfagisor | tyre duhet th bihet para lyerjes;
5 |-Lyeria dubet th reallzohet o8 1 shiresa Iparangiyrd dhe dy shtresa ngjyré);

copd 1 BOD _ 800.00 €
|-Mglyra prcaktohet nga Ovganl mhikéqyres; |
|

(rulml | Pérgjithsivém | peshua [ofertat do 68 vierSsohen oé bask 18 Keio] dére). Ko EshitE viein & 6 do te dubet 68 ihenaket ol Formalonil & ofesia ™|y
Wiﬁwﬁaﬁis e L 2 LL:.G._ W= ezsnas
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Kompanis ¢ Sigurimeve Sh. A /lnsurance Company J.S.C Gjithcka qe duhet ta keni

Deklaraté e Garantuesit
SIGURIA E EKZEKUTIMIT

Pjesé pérbérése e Polices me Nr. 105451

Pér KK PRISHTINE
{ Emrla “Autonitel:t Kontraktues™ |
Né emér té Eko Term SH.P.K.
{amri dhe sdresa o "Operaton Ekoram” dhe rr | blznesil ne varhdm Operarator Ekonomik)

Titulli i aktivitetit té prokurimit: Renovimi i varrezave dhe hapsirave ne Komunen e Prishtines-LOT 1
Nr. prokurimit: 618-21-8348-5-2-1 , Nr. brendshém: 616-21-8348-5-2-1

Garancion me kérkesé té paré

Derisa operatori ekonomik i lartécekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri té ekzekutimit duke
iu referuar dosjes se tenderit me numér té prokurimit t& lartécekur t& dérguar nga autoriteti kontraktues,

dhe ngase tenderuesi déshiron té& depozitoi garanciné né shumén e saktésuar né dosjen e tenderit,

dhe ngase jemi pajtuar t'i japim tenderuesit kété garanci.

Andaj me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér té operatorit ekonomik,
deri né njé shumé totale: 8,000.00€ zotohemi té ju paguajmé, gé me kérkesén tuaj té& paré me shkrim né té
cilen deklarohet mospérputhja e njérit nga kushtet né vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton né bazé té déshmive té vertetuara objektivisht se operatori ekonomik
ka déshtuar qé i€ ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues
déme substanciale dhe/ose shpenzime t& médha pér mbylljen e kontratés né fjale, dhe;

b. Operatori ekonomik ka déshtuar ge té ekzekutojé kanfratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané
mbet pa u paguar shumé punétoré, nénkontraktoré dhe/ose furnizues té materialeve.

Pagesa ne shumén e limituar prej 8,000.00€ si¢ eshté |artcekur, pa pasur nevojé te vertetoni apo té tregoni
arsyet ose shkaqget e kérkesés tuaj, apo par shumén e specifikuar kétu.

Kjo siguri vlen& 210 dité kalendarike prej 15.08.2022 deri mé 13.03.2023

Data |l&shimit: 15.08.2022
Nénshkrimi dhe vula-e'garantuesit

*’—_'4@?5(:41.»} {r oo

Ky garancion | renshitrohet rregullave uniforme pér garancione (URDG), botim 2010, Publikimi ICC Nr. 758.
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KST ELSIG" Sh.a Prishling, Adrasa: Rr. “Tringé lamajii®-nr,3 Tel: +383 (0} 38 221 112 Fax: +383 (0) 38 221 115, E-mail: offica@kselsig.com



I | : I f ; I( i Gjithcka qé duhet ta keni

Fama s S A e Compas 15 T

Kompania e sigudmave ELSIG sh.a, Prishtind, Adresa; Rr, *Tring8 1smajir-nr, 19,
Tel: +383 (0) 38 221 112: Fax: +383 (0] 38 221 115, E-mall: officeffiksetsig.com

POLICE PER SIGURIMIN E GARANCISE SE EKZEKUTIMIT TE KONTRATES

: MR, Y _ vl U . : ______Nr. Polices: 105451

} : __Kontraktpesl = o Lé o

| Emii | Eko Term SHP K TEES { endaleiCarancist

| Pérfagésuar nga Bajram Bega) | ; s ! = ; Pt A

S o Suhareka, Brigada 123 Detyrimet e Siguruesit nda) Pérfituesil sipas késa) Police & sigurimit jané:

i NriBenesit 811035121 = 1. Mbéshtetur né keté Police - Garancie, Siguruesi | Garaniuesi mefre

| Telefon: _| 040288805 b i e | persipér qé té plotésoje gdo detyrim kontraktor 1 cili shté i garantuar me
ketd police.

Pérfituasi -
| Emn | KK PRISHTINE ; { 2. Pérfituesi e ka té drejlén t'i drejtohet Siguruesit / Garantuesit pér marrjen !
[t Atresz B A2 (SPRISHTINE e e s I & démshpérblimit der né shumén a garantuar, vetdm kur. detyrimet |
. -~ - - z : kontraktuale nuk plotésohen pér fa| té té Siguruarit / Kontraktuesit -
Ekzekuiuesit té Kontratés,
: i Garantuesi
[Emn | Elsig ARy _| 3. Me plolésimin e delynimeve ndaj Pérfituesit, Siguruesit/Garantuesit i lind

|_Banka Garantuesit | NLB & drejta qé t drejtohet t& Sigunuarit/Kontrakiuesit, me t& gjitha mjetet

ligjora, pér (& béré imbursimin & shpenzimeve 18 kryera né funksion (&

Mbulueshméria e Polices plotésimit (& gelynrneve ndaj pérfituesil {cedimi i t& drejtave nga Pérfituesi
? te SiguruesiGarantuesi
|_Shuma Siguruar 800000 i g )
Penudha Sigurimit_| 15.08.2022 - 13.03.2023 | 4. Ky sigunm eshia lidhur sipas Kushteve e péargjithshme té Sigurimit t&
_Pnmi 144.00 Z Garancive dhe ekzekutimil t& kontratés (& cilal jané pjesa pérbarése e
Tvsh 2592 ] késaj Polica.
| Primi Bruto 169.92 ] | i e
|" Data e Eshimit 15.08.2022 1243 T | 5. Pérpolica té sigurimit - Ekzekutimi i kontratave — pieseé pérbérése e kesa
e = s I N police éshté kontrala e ekzekutimil 18 punéve nddrmijet auloritelit
Aktivitati Ekonomik: kontraktues (Pérfituesi) dhe Operatori Ekzekutues {t& Siguruarit} di dhe
Renovimi | varrezave dhe hapsirave ne Komunen e Prishtings-LOT marréveshja s lidhur ne mes Siguruesit dhe Oparatorit Ekonomik
7 {hipateka e |énd peng)

Me nénshkrimin e késaj kontrate pajtohem gé Kempanla e Sigurimit ti ruaj té dhénat @ mia personale | té dhiénat e biznasit, té cllat do té

pérdoren nga Kompania pér qéllime statistikore, hulumtim/raportim né Reg]istrin Kreditor t& Kosovés st dhe transferim tek njé paté e traté
me qéllim ti trajtimit té démeve.

Me nénshkrimin e késaj police I& sigurimit, nénkuplohet se uné i siguruari me vulinet t& liré, 18 barabarté dhe me rmirBbesim kam
pranuar primin @ sigunmit, kam lexuar, kuptuar dhe pranuar kushitel e sigurimit.

My signalure in this insurance policy signifies that | the insured with good will have accepted the insurance premium. | have read,
| underslood and accepted the insurance terms and conditions

Kompania e Sigurimeve Elsi

i el Pérfagésuesi i t& siguruarit
eudona Ealaj - 2!

Bajram Beqaj
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POLICE PER SIGURIMIN

Pér evidené rigoroze

ELSIG

Kompania ¢ Sigurimeve Sh.AfInsurance Company FS.C.

)

NR SERIK

| stguruarl/ Insured:

EKO-TERM SH.PK

Kompanla & sigurimeve ELSIG sha,
Tet: «381 (0) 38 221 112: Fax: +381 (0) 38 221 115, E-mai: office@grawesisig com

Prishtind, Adresa: Rr. “Tringd lsmajir-nr,3,

Numrii polices/ Policy nr:

703

| Nr biznesit/ Business nr: 811035121 | Ndérmjetasuesi/ Intermediary: Leudona Balg

Nr fiskal/ Fiscal nr; 811035121 _ Kodi/ Agent code: 2569
{ Adresal Address: gngadakas Pérfituesi/ Benefitor: KK PRISHTINE

unareke | Adresa pérfituesit/ Banefitor PRISHTINE

| Telafoni/ Phone: 049288805 | address:

Pérfagesuesi/ Nénkontraktuesi i punimeva/

Representative: Bajram Beqaj l Subcontractor works: EKO-TERM SH.P.K

Sigurutesl dhe 1 siguruari me vullnet té liré, 1é barabarte dhe me mirébesim lidhin kété llojé sigurimi.
The insurance company and the policy holder vulnerably and with the good will sign this type of insurance. |

Lokacioni i rrezikut/ Risk location: PRISHTINE
Numrili prokurimit/ Procurement number: 616-21-8348-5-2-1 j

Objekti i sigurimit/ Object insurance:
Impiantet dhe pajisjet e ndértimit/ Construction

50,000.00

0.
plant and equipments: o Data fillimit! Begin date: 15.08.2022
Makinarite e ndértimit/ Construction machinary: 0.00 ' Data mbarimit/ End date: 16.08.2023
Pastrimi i mbeturinave!/ Waste management: 0.00 | Nr 1 ditéve/ Number of days:

365

Rreziget e siguruara:

(Zjarri dhe goditja e rrufesé, eksplodimi, shiréngata, shiu, breshéri, derdhja e ujit nga gypat, orteqet e bores, acari, pasha e borés,
akulii, shembja dhe ulja e lokés, fatkegesité ndérlimore, pakujdesia e punétoréve, vjedhja me thyerjaujerat néntokésare, godilja e
mjetit motorik dhe rénja e gjérave t€ sigunuara né objektin e siguruar (plus rreziget plotésuese)) = ALL RISK CAR/EAR.

Rreziget plotésuesa:

Vérshimi dhe mékeja: Jo , Rreéshqgitia e tokés: Jo

Pérgjegésia e kryesit té puneve ndaj palés sé treté: Jo

Pérgjegjésia e kryesit té punéve ndértimore né afatin e kontraktuar: Jo

Sigunmi | pérgjegjésisé ndaj palés sé treté pér person: 50,000,00, pér gjéra: 15,000.00, pér pérgjithshme: 65,000.00
Third part liability for insured person: 50,000.00, for things® 15,000.00, in general 65,000.00

Shuma total e siguruarfinsured coverage: 50,000.00 € Shuma slguruar me fjalé: PESEDHJET MIJE EURO

Bruto: 194.70 € I

'Neto: 165.00 € " Tvsh: 29.70 € m— e

Franshiza/ franchise: 10%; Franshiza né shumén minimale/ franchise at minimal value: 2,000 €

| Pnimi paguhet menjeheré ose me késte sipas marréveshjes sé arritur mes dy paléve e cila do t& jelé pjesé pérbérése e polices.

Premium must be paid immediately or will instaiments according to agreement arnived between, and the agreement will be part of

policy.

Sigunmi éshté kontraktuar sipas ofertés (pyelésont) me shknm t& paragitur nga | siguruan, kushteve 1& pergjithehme pér sigurimin &

pasurisé, kushleve pér sigurimin e objekleve né ndértim, kushleve té sigurimit t& pajisjeve né montim dhe kushteve 2 sigurimit te '

pergjegjesise profesionale dhe jané pjesé pérberese té polices. This insurance contract is done according to general condition for ‘
|

property, according to CAR / EAR insurance and some supplemental risks, which are delivered to the policyholder and are policy
components.

Néreftie:

Data e léshimit: 15,08.2022

Kompania e Sigurimeve Elsig

Leudona Balaj - 2569

KONTRAKTUES | SIGURMIT

NE
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